REQUERIMENTO 011/2012

O Vereador que este subscreve, após ouvido o Plenário na forma regimental, solicita o envio
de expediente a Sua Excelência Ilca Corral Mendes Domingos, Prefeita Municipal, requerendo
a mesma seja disponibilizado um veículo de 08 lugares, para atender especificamente os
moradores da Colônia Padroeira do Brasil, Conceição, Boa esperança e Andalucia, no
transporte para realização de exames e tratamentos médicos em outros município, dos quais
o município possui convênios.

JUSTIFICATIVA:

Torna-se cada vez mais complexo para os usuários do sistema único de saúde, o
cumprimento no agendamento de consultas, exames e tratamentos, os quais somente são
oferecidos em outros municípios, dada a dificuldade com relação ao transporte desses
cidadãos, sendo que os veículos que realizam esse transporte se deslocam da cidade,
necessitando que os moradores das referidas colônias saiam de suas casas madrugada para
estarem presentes no centro urbano e assim embarcarem, trajeto este que causa transtornos
aos mesmos, principalmente por sua maioria serem pessoas carentes que necessitam de
maior respaldo neste sentido.

Sala das Sessões em 29 de Março de 2012.

VER. VALDECI FERREIRA DOS REIS - PSB